plena eveniant.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die XIV aprilis anno

MDGCCLXXXXV, Pontificatus Nostri decimo octavo.

LEO PP. XIII.

AD SANCTISSIMAM VIRGINEM
PRO ANGUS FRATRIBVS

PKECATIO

beata Virgo MARIA, Mater Dei, Regina nostra et Mater

dulcissima, benigna oculos tuos converte ad Angliam, quae
Dos tua vocatur, converte ad nos, qui magna in te fiducia

confidimus. Per te datus est Christus Salvator mundi, in quo

spes nostra consisteret; ab ipso autem tu data es nobis, per

quam spes eadem augeretur. Eia igitur, ora pro nobis, quos
tibi apud Crucem Domini excepisti filios, o perdolens Mater:

intercede pro fratribus dissidentibus, ut nobiscum in unico

ve'ro Ovili adiungantur summo Pastori, Vicario in terris Fitii

tuL Pro nobis omnibus deprecare, o Mater piissima, ut per

fidem, bonis operibus fecundam, mereamur tecum omnes con-

templari Deum in caelesti patria et collaudare per saecula.

Amen.
1 loann. XVII, 11, 17, 20, 21, 23.

LE R1VENDICAZIONI DEL PAPA
ED

IL LIBERALISMO ITALIANO

I.

Posto il misero ludibrio a cui in Italia si e ridotta la pra-

tica delle politiche istituzioni, e notabile che, appressandosi il

rinnovamento della sua cosi delta rappresentanza nazionale,

nessun partito si sia fatto cosi vivo e mostrato cosi ansioso,

come quello che si da nome di moderate, di conservatore, di

ossequente in diversi gradi alia religione. Ecco tre o quattro

mesi, che, dopo chiusosi il Parlamento fra gT inauditi scandali

che tutti sanno, esso apparecchiasi air esperimento delle urne :

e, cosa singolare, 1" opera sua volge sopra tutto ad attirare i

cattolici nelle sue file, persuadendoli, con infiniti sofismi, che

la salute della religione stessa dipendera forse dalla loro disub-

bidienza al Papa; anzi, tentando persino di convincere pure

il Papa, che la salvezza sua e della Chiesa e riposta nel far

lui a modo suo, e nel cedere finalmente la liberta e la dignita

della Sede Apostolica nelle mani delF Italia, quale dalla rivo-

zione si e plasmata.

Se si stringono tutte insieme le ciance dei loro giornali e

dei loro opuscoli, il sugo che se ne spreme e questo: I cat-

tolici non diano retta al Papa, che vieta loro il concorso alle

elezioni politiche: ed il Papa finisca d'illudersi, colla fallace

speranza, che egli possa salvare la sua liberta, altrimenti che

sottomettendosi alia necessita delle cose, dalla quale gli e venuto

uno splendore di grandezza senza pari, e componendosi con

un' Italia, che il liberalismo conservatore migliorera, qualora
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alia nota sua religiosita si aggiunga il rinforzo di quella del